广 东 省韶关市教 育局

关于深入开展2024年韶关市中小学校

“传承红色基因 向国旗敬礼”暨“学习新思想，

做好接班人”主题活动的通知

各县（市、 区）教育局，市属学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，传承

和弘扬爱国主义精神，落实《教育部 人民日报社 全国少工委关

于在全国中小学校开展 2024 年“学习新思想，做好接班人”主题

活动的通知》（教基函〔2024〕3 号）和《广东省教育厅关于开展

2024 年“学习新思想，做好接班人”中小学主题活动的通知》要

求，围绕我市未成年人思想道德建设“赓续红色血脉，强化责任

担当”特色品牌，全面贯彻落实《爱国主义教育法》，厚植爱国

主义情怀，市教育局决定开展 2024 年韶关市中小学校“传承红色

基因 向国旗敬礼”暨“学习新思想，做好接班人”主题活动。 现

将有关事项通知如下。

一、活动目的

以“9 ·3”中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利纪念

日，“9 ·30”烈士纪念日，“10 ·1”国庆节等时间节点为契机，

紧扣学习贯彻党的二十大精神主线，充分挖掘本土红色资源，利

用爱国主义教育基地及少先队校外实践基地，深入开展爱国主义

— 2 —

教育、理想信念教育和社会主义核心价值观教育，激发广大学生

磅礴的精神动力，矢志不渝做共产主义远大理想和中国特色社会

主义共同理想的坚定信仰者、忠实践行者，只争朝夕、奋发有为，

走好新时代长征路。

二、活动时间

2024 年 9 月至 12 月。

三、活动内容

（一）赓续红色血脉 ·爱我中华

1.开展新学期爱国教育“四个一”活动

（ 1）观看“开学第一课”。利用秋季开学时间节点，组织学

生观看由教育部和中央电视台制作播出的大型公益电视节目“开

学第一课”。

（2）上好“思政第一课”。各地各校充分挖掘本土红色资源，

利用爱国主义教育基地、爱国教育专题片、形式与政策要闻等各

类思政资源， 由各校党组织书记带头上好新学年第一堂思政课，

推动爱国主义教育进课堂进头脑，激发学生爱国主义热情，坚定

学生理想信念。

（ 3）开展“团（ 队）第一课”。各中小学校根据工作实际，

结合“9 ·3”中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 79 周年

纪念日， 由团委书记（少先队辅导员）举办“缅怀革命先烈，强

国复兴有我”主题团（ 队 ）活动。引导广大青少年通过了解抗战

故事、观看抗战影片、学唱抗战歌曲等方式来缅怀先烈，并从历

史中汲取力量，立下报国之志。

— 3 —

（ 4）举办一次主题阅读活动。各地各校要通过国旗下讲话、

主题班团队会、校园广播站播报、专题演讲、书画征文等形式积

极组织中小学生，深入开展人民日报少年客户端、人民日报少年

网（www.rmrbsn.cn）、 “人民网+”客户端等人民日报社新媒体

平台以及国家中小学智慧教育平台（www.zxx.edu.cn） “学习新

思想，做好接班人”栏目中“筑梦现代化，共筑爱国情”“习爷

爷的时政活动”“跟着习爷爷看中国”“跟着习爷爷学用典”“跟

着习爷爷学党史”等专栏内容阅读与学习，并在学校团、队专刊、

宣传专栏进行学习活动、成果展示。

2.参与主题教育启动仪式

为庆祝新中国成立 75 周年，市教育局举办 2024 年韶关市

中小学校“传承红色基因 向国旗敬礼”主题活动启动仪式并制作

成爱 国主义教育视频（具体时间和活动链接另行通知），各地各

学校 要积极组织师生点击收看并做好活动宣传，加强过程指导，

增强 活动影响力。

（二）强化责任担当 ·奋发有为

1.全民国防教育日（ 9 月 21 日）前后，各地各校结合实际开

展国防教育主题班团队会，引导师生牢记历史、勿忘国耻，普及

国防知识、厚植国防观念、增强国防技能。10 月底，各县（市、

区）教育局，市属学校积极参加 2024 年韶关市中小学校国防教育

之国旗护卫队展示比赛活动（具体方案见附件 1 ）。

2.“9 ·30”烈士纪念日前后，各地各学校结合工作实际，采

取邀请“五老”、爱国英雄进校园等形式，引导广大青少年通过

— 5—

线上线下活动聆听革命故事、观看爱国影片、唱响爱国歌曲、烈

士陵园祭奠先烈等方式来缅怀先烈。

3.“10 ·1”国庆节前后，各地各校积极全面贯彻落实爱国主

义教育法，大力开展形式丰富的德育实践活动。

（1）对中小学生进行《中华人民共和国爱国主义教育法》《中

华人民共和国国旗法》教育，开展“同升国旗，同唱国歌”、“我

和国旗合个影”等活动，增强中小学生国家意识和爱国情感。

（2）规范开展升旗、入队、成人礼等仪式活动，严格规范团、

队标志的佩戴、使用和管理，发挥团、队组织的思想性，先进性、

自主性、实践性优势，教育引导广大青少年认真学习习近平新时

代中国特色社会主义思想，坚定中国特色社会主义信念。

（ 3）根据工作实际开展《广东省教育厅关于开展 2024 年“学

习新思想，做好接班人”中小学主题活动的通知》要求的六 项活

动并积极认真组织参赛（具体要求见附件 2），同时鼓励学 生积

极参加学雷锋志愿服务等公益活动，丰富拓展爱国主义教育 校内

外实践活动，展现我市中小学生传承红色血脉，为实现伟大 的中

国梦而矢志奋斗的良好精神风貌。

（ 4）11 月，为加强我市红色资源保护利用，提升红色资源

活化利用水平，强化红色资源教育传承功能，市教育局联合市文

广旅体局培养 150 名中小学生担任市级“红色文化讲解员”，由

各地各学校分别举办 10 场及以上的红色文化巡讲活动（具体安排

另行下发），充分发挥好红色资源在党史学习教育、爱国主义教

育、革命传统教育等方面作用，引导广大青少年赓续红色血脉，

强化责任担当。

— 5—

四、工作要求

（一）高度重视，用心谋划。“传承红色基因”和“学习新

思想，做好接班人”主题活动，是加强青少年爱党、爱国、 爱社

会主义的重要举措，对引导青少年“扣好人生第一粒扣子”， 自觉

成长为担当民族复兴大任的时代新人具有重大意义，各地各 校要

高度重视，用心谋划，做好工作方案，认真部署。

（二）周密安排，精心组织。各地各学校要结合青少年成长

规律和身心特点，加强组织领导，注重仪式感、参与感和时代感，

使活动入脑入心。

（三）加强宣传，营造氛围。各地各校要充分依托各级各类

新闻媒体和新媒体平台，对活动中涌现的典型经验做法进行成果

展示、宣传报道，发挥示范带动作用，营造爱党爱国爱社会主义

的浓厚氛围。

（四）及时总结，依时归档。各地各校要注重总结凝练，将

活动开展情况（活动方案、情况说明、每项活动图片各 5 张）于

2024 年 11 月 15 日前报送至我局德体卫艺科工作联系人粤政易，

同时按要求做好材料归档。

联系人：吴燕，联系电话：6919629。

附件：1.2024 年韶关市中小学校国防教育之国旗护卫队展示

比赛活动方案

2.广东省教育厅关于开展 2024 年“学习新思想，

做好接班人”中小学主题活动的通知

— 6 —

（此页无正文）

韶关市教育局

2024 年 8 月 14 日

	广 东 省 韶 关 市 教 育 局
	三、活动内容
	（一）赓续红色血脉 · 爱我中华
	1.开展新学期爱国教育 “ 四个一”活动
	2.参与主题教育启动仪式

	四、工作要求